
RS A 

s 
+ 

. Abg. ” 

PIERO G. AYCART VINCENZINI Annan 3 2 
> o Md U y y 

NOTARIO XXX 

, GUAYAQUIL « ECUADOR 

¿SES A A AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE . 

ISE pr Y ESTATUTOS DE LA COMPARIA 
A le : 3) 
ZN 12] + " INMOBILIARIA OLGA  C. LTDA." 
Mr e * : . . 

AS CUANTIA: S/. 1"300.000,00.--------- 

p
i
 

M
a
 

* 
Gb
. 

Pi
es
 

  

     

En la ciudad' de Guayaquil, Capital de la Provincia del 

Guayas», República del Ecuador, el día de hoy. 

veintinueve ' de Julio de mil novecientos noventa y 

cuatro, ante mi, ABOGADO PIERO GASTON AYCART VINCENZINI, 

Notario Titular TRIGESIMO de este cantén, comparece, el 

señor MANUEL SARMIENTO MERCHAN, de estado civil casado, 

ejecutivo; ' a nombre y en representación, en su calidad 

de Presidente de la Compafíia "INMOBILIARIA OLGA C. 

LTDA."3 el compareciente es mayor de edad, ecuatoriano, 

domiciliado en esta ciudad y hábil en consecuencia para 

obligarse y contratar a quien de conocer doy fe.- Bien 

instruido sobre la naturaleza y resultados de la 

presente escritura de Aumento de Capital y Reforma de 

Estatutos, a la que procede como queda indicado y con 

amplia y entera libertad, para su otorgamiento me 

presenta la minuta, del tenor siguiente:-— "SEROR 

NOTARIO: Sírvase autorizar una escritura pública de 

AUMENTO. DE CAPITAL. Y REFORMA DE ESTATUTOS DE. 

"INMOBILIARIA OLGA C. L£TDA."3 e incorporarla en el 

protocolo a su carga, contentiva de las cláusulas 

siguientes:-. PRIMERA»  OTORGANTE.- Interviene en el 

otorgamiento de la presente escritura pública el runa 

MANUEL SARMIENTO MERCHAN, en su calidad de. Presidente y :



representante legal de "INMOBILIARIA OLGA C. LTDA."3 y 

debidamente . autorizado por el Junta Seneral 

Extraordinaria de Socios celebrada el once de abril de 

mil novecientos noventa y cuatro.- SEGUNDA 1 

ANTECEDENTES.-—: a) "INMOBILIARIA OLGA C. LTDA." se 

constituyó en esta ciudad de Guayaquil, mediante 

escritura pública otorgada ante €l Notario Cuarto del 

Cantón Doctor César Moya Jiménez el dieciocho de Febrero 

de mil novecientos “setenta y uno e inscrita en el 

Registro Mercantil del Cantón el doce de Marzo del mismo 

aÑos con un capital social de DOSCIENTOS MIL SUCRES; b) 

Mediante escritura pública otorgada en Guayaquil ante el 

“Notario Vigésimo Octavo del Cantón Abogado Eugenio 

Ramirez B., el once de febrero de mil novecientos 

ochenta y siete e inscrita en el Registro Mercantil del 

Cantón el veintisiete de diciembre de mil novecientos 

ochenta y ocho, "Inmobiliaria Olga €. Ltda.", aumentó su 

“capital social en la suma de QUINIENTOS MIL SUCRES, de 

tal manera que desde esa fecha el capital social de la 

compañía es de SETECIENTOS MIL SUCRES3 y, €) La Junta 

General Extraordinaria de Socios de "Inmobiliaria Olga 

C. Ltda., celebrada el once de abril de mil novecientos 

noventa y cuatro resolvió, por unanimidad, aumentar: el 

capital sociál de la compañía en la suma de UN MILLON 

TRESCIENTOS MIL SUCRES, mediante la suscripción de un 

mil trescientas nuevas participaciones, de un mil sucres 

cada unas de tal manera que, en adelante, €el capital 

social de la compañía será de DOS MILLONES DE  —SUCRES y, 

   



: Abg. 
PIERO G. AYCART VINCENZINI 

NOTARIO XXX o pana 
mi y y y Y 

GUAYAQUIL - ECUADOR : ye 

SS 
Ñ yz 

EN 

O 

2 ab reformar el Artículo cuarto “de los Estatutos 

NÑ _Gpciales.- TERCERA» DECLARACIONES.- Con los antecedentes 

expuestos, el señor Maruel Sarmiento Merchán, a nombre y 

en representación de "Inmobiliaria Diga C. Ltda." y 

debidamente. autorizado por la .Junta Gen=ral ' 

Extraordinaria de Socios celebrada el onte de abril de 

mil novecientos noventa y cuatro, declara: aj Que el 

capital social de "Inmobiliaria Olga C. Ltda." que es de . 

SETECIENTOS MIL SUCRES ha sido aumentado. en la suma de 

UN MILLON . TRESCIENTOS” MIL  SUCRES, por lo que, en 

adelante, será de DOS MILLONES DE SUCRES; b) Que el 

aumento se efectúa mediante la suscripción de un mii 

trescientas nuevas participaciones, de un mil sucres 

cada unas, que han sido asignadas o atribuidas a los 

actuales “socios, todos de nacionalidad. ecuatoriana, al 

momento de resolverse el aumento, en proporción a las 

participaciones de que sean propietarios, en esa fecha. 

de las utilidades no distribuidas ' de ejercicios 

anteriores y según el listado siguiente:- Socios: Manuel 

Sarmiento Merchán, número de Participaciones Asignadas O 

Atribuidas: Un mil doscientos noventa y siete; Y, Susana 

Sarmiento de Yúnes, número de Participaciones asignadas 

  

o atribuidas: Tres. TOTAL: UN MIL TRESCIENTAS: y, €) En 

2 consecuencia, queda reformado el ARTICULO CUARTO de los 

Estatutos Sociales que, en adelante, dirá: "ARTICULO 

CUARTO: El Capital social de la compañia es de DOS 

MILLONES DE SUCRES, dividido en DOS MIL participeciones 

de un míl 'sucres cada una, el mismo que se encuentra.



suscrito y pagado en su totalidad”; y, d) De acuerdo con 

el Artículo Undécimo «de: la: Resolución número noventa y 

tres. uno. uno. tres. .cero once de la Superintendencia 

de Compaffias, publicada en el Registro Oficial número 

doscientos sesenta y nueve de Septiembre «seis de mil 

novecientos noventa y tres, bajo juramento declaro que 

el aumento de capital de UN .MILLON TRESCIENTOS MIL 

SUCRES materia de la presente escritura pública, se 

encuentra integrado correctamente, de la manera 

constante en el Acta de Junta General de abril once de 

mil novecientos noventa y  —cuatro.- CUARTA: DOCUMENTOS 

HABILITANTES.- Se acompaffan como documentos habilitantes 

para que formen parte de esta escritura, los siguientes: 

a) Copia certificada «del acta de Junta General 

Extraordinaria de Socios de "Inmobiliaria Olga €. Ltda." 

celebrada el once de abril de mid novecientos noventa y 

cuatros ya b) El nombramiento de Presidente de 

"Inmobiliaria Olga C. Ltda.".- CONCLUSION.- Agregue 

usted, seffor' Notario, las demás cláusulas de estilo para 

la completa validez de este instrumento y deje 

constancia que autorizo al Doctor Eithel Armando Terán, 

para que a nombre de "Inmobiliaria Olga C. Ltda." 

obtenga la aprobación e inscripción de esta escritura y 

realice los trámites que fueren necesarios para su 

--perfeccionamiento.- (firmado) Doctor Eithel Armando 

Terán. Abogado. Registro número cuatrocientos noventa y 

tres",- Hasta aqui la minuta.- Es copia.- El otorgante 

aprueba en todas sus partes el contenido del presente 

   



A, 

BMAZÓN Acepto 11 nargo y prometo cumplir con los debores A atri 

  

1 p 2 a . o. 
. 

EN Guayaquil, enero 27 de 1992 

Seflór 

MANUEL SARMIENTO FIMIRCILÁN 

CIUDAD, 
e. 

De. mi consideración: 

s ; - Gámplemo ¿levar a su conovimiento que la Tan 

ta General Extraordinaria de Socios de 31A Compañía "INMODILIARIA 

OLGA C.LTDA"”, constítuldna en esta ¡Siudad mediante. escrítura pá_ 

blion celebrada, el 18 de Febrero de 1971 nnte el entonosa. Notn _ 

rio del Cantón Dr. César ¡Moya Jiménez. e, Anserita on el Rogintro- 

Mercantil el 12 de Marzo del mismo año, resolvió.en sesión oclo_. 

brada el día de hoy, reelegir a ustad en el cargo de PIESIDENTE. 

de la miíema, por cl períódo de CINCO AÑOS, 00n los doberen y utri. 

buciones contenidas en la Ley y en los Estatutos Sociales entra»: 

loa que se comprende ia representación legal, Judicial y extraju 

diolal de la compañía, 

Atentamente, 

hac 
Ulga Susaha SÁ sn ento_Jo-Yunós 

“ Gerento 

   

buolones inberoutes al cargo»     

  

AA 

Gua nquil JE 

  

AS : G 
id Es HCL dde o Entero? 

0 Ll 

==> — -- Manuel Sarmiento Merchán 

Certificot?, que con fecha dr -hoy, queda inscrito este Honbeaminnto 

de PRESIDENTE de TNMONILTARIA OLGA Ca LADA., de fojas 6.147 a 6.110, Winero 
2.107 del Registro Mercantil y anotado hajo el nímro 3.002 del Repertorio. 
Archivándose lor comprobantes de pago por dinsiosto de Reyirtro y Defensa Na 

clonal.-  fuayaquil, Haro diosa ioncho de mil novecientos noventa_4 0 er 1 

VEctctar— T 
e rs 

Registrador lnrca:     

        

  

AB. HECTOR GÚEL LCIVAR ANORADE 

Regisuadcr Mercantil del asyaquil 

   



TT pen E 

Con famha JP (E FAO ME LIZ coman 
he halla inscrite este Nombramiento de Ze. y/ 

  

DEWIE _otargado por_Z Y LOALUREA.... LO MEE OLGA CRIBA A pS 

Guayaquil, 42 NONZAA, (32,3 [EN o Ni 
a j . . E 5 N 1 -     

rl Mi “ 
Cantón Guayaquil y Jun 7 

Abogado llfctor Alcivar Andrade, Rariatrador Marcantil del Cantón, certifica 

que la pronto fotocopia da Nombramianto de Praenidonte. de TNMOBILTANTA OL_ * 

OA C. LIDA. en ifuanl a ou original, no constando anotación almina nl margen. 0 o 

del mismo mediante la cual se indique que haya sido racuplazado.- Guayaquil, 

diez de Noviembre de mil novacientos noventa 1 trease- 

_ IRELECUN A, 
TA HECTOR MIGUEL A eg ANURADE — 

Ragieundor iriuccanáil del ds i 

   

     

 



  

En la Ciudad de Guayaquil, 11 de Abril de 1994, a las 11h00, .en 
el' local signado con el No. 831 de las calles Pichincha y Colón, 
se reúnen en sesión de Junta General Extraordinaria de Socios de 
"Inmobiliaria Olga C. Ltda", las personas siguientes: Sr. Manuel 
Sarmiento Merchán, propietario de 698 participaciones, de S/1.000 
cada una; y, la Sra. Olga Susana Sarmiento de. Yunes, propietaria 

- «de 2 participaciones, de S/ 1.000 cada una. Preside la sesión el 
titular Sr. Manuel Sarmiento Merchán y actúa como Secretaria la 

_ Gerente Sra. Susana Sarmiento de Yunes. El Presidente solicita a 
“la Secretaria se sirva establecer el quórum y: una vez constatado 
que se hallan presentes la totalidad del capital social de la 
compañía que es de SETECIENTOS MIL SUCRES y que han aceptado 
unánimente la celebración de esta Junta General' Extraordinaria de 
Socios, el Presidente la declara legalmente constituída, de 

. conformidad con la parte final del Art. 121 de la Ley de 
Compañías en concordancia con el Art. 280 del mismo cuerpo de 

: * leyes, esto es, sin convocatoria por tratarse de una Junta 
0 General Universal y, porque, previamente, se han puesto de 

acuerdo en el único punto del "Orden del Día" que es del tenor 
Siguiente: "Conocer y resolver sobre el aumento del Capital 

* Social de la Compañía y la Reforma de sus Estatutos". Puesto en 
conocimiento de los socios el único punto del -Orden del Día, 'el 
señor Manuel Sarmiento Merchán expone: que a fin de dar 
cumplimiento a la Resolución No. 93.1.1.3.009 expedida por el 
Superintendente de Compañías y publicada en el Registro Oficial 
No. 266 de septiembre lo. de 1993, es necesario que la compañía 
aumente su capital social de S/ 700. 000 a S/ 2'000.000 que es la 

. Cantidad mínima de capital para las compañías de Responsabilidad 
- Limitada que establece dicha Resolución, por lo que considero que 

" la Junta debe acordar este aumento y que para suscribirlo hagan 
los socios uso del derecho de preferencia en proporción a sus 

. aportes sociales, 'ya que al respecto nada consta en contrario en 
: los Estatutos, a no ser que en esta sesión se resuelva de manera 

diferente, decisión con la que no estaría de acuerdo. La socia 
. Olga Susana Sarmiento de Yunes manfiesta que está de acuerdo con 

Ó el aumento de capital de la compañía en la suma de UN MILLON 
TRESCIENTOS MIL sucres y que está en capacidad de suscribir 3 

E participaciones, ¡por el valor de tres mil sucres, las que se le 
y Y asignarían de las utilidades no distribuídas «de los ejercicios 

o yl anteriores, que le corresponde y hasta por dicha .cantidad, según 
ws balance cortado al 31 de diciembre de 1993. El socio Manuel.” 

<Né  — Sarmiento Merchán vuelve a intervenir para expresar que conocida 
la decisión del otro socio, no tiene inconveniente en suscribir 
las restantes 1.297 participaciones que equivalen a S/ 1'297.000, 

    

   a cicios anteriores que le corresponde y hasta por dicho valor, 
e] según balance cortado al 31 de diciembre de 1993 . Luego de que 
Su los socios entran a deliberar sobre el único punto del Orden del 

. Día, la Junta General, por unanimidad, RESUELVE: a) Aumentar el 
. Capital de la compañía en la suma de S/ 1'300.000, mediante la 

suscripción de 1.300 participaciones de S/ 1.000 cada una, de tal 
manera que, en adelante, el capital social de la compañía será de 
S/ 2'000.000; b) Que la totalidad de las nuevas participaciones 

- sean asignadas o atribuídas a los actuales sociós en proporción a 
las que sean propietarios al momento de resolver el aumento, de 

- las utilidades no distribuídas de ejercicios anteriores y de 
- acuerdo con el cuadro siguiente: 

as cuales se le asignarían de las utilidades no distribuídas de- ,



SOCIOS: No. de Parti- Partici- Total 
cipaciones _an- de parti-  paciones de par 
tes del aumen-= cipacio- que se ticipa- 
to de capital: nes: atribu- ciones 

yen: después 
de au-= 
mento: 

Manuel Sarmiento M. 698 99.71 % 1.297 1.995 : 
Susana de Yunes : 2 0.29 3% 3 5 

700 100 $ 1.300 2.000 

c) Reformar el Art. 4to. de los estatutos sociales que deberá 
decir: "ARTICULO CUARTO: El capital social de la compañía es de 
S/ 2'000.000 dividido en 2.000 participaciones de S/ 1.000 cada 
una, el mismo que se encuentra suscrito y pagado en su 
totalidad"; y, e) Autorizar al Presidente de la compañía para que 
otorgue la escritura pública de "Aumento Capital y Reforma “de 
Estatutos" resuelto por esta Junta General, y para que haga, en 
la misma, las correspondientes declaraciones y solicite su 
aprobación a la Superintendencia de Compañías, obtenga su 
inscripción del Registro Mercantil del Cantón y cumpla con las 

. demás formalidades legales para el perfeccionamiento del acto. 
Habiéndose resuelto el úánico punto del Orden del Día, el 
Presidente concede unos minutos de receso para la redacción del 
acta. Reinstalada la sesión y una vez que la Secretaria dió 
lectura a la presente acta, se la aprueba por unanimidad en todas 
sus partes, sin modificación alguna. Siendo las 12h10, el 
Presidente dió por terminada la sesión y para constancia firman 
los socios asistentes que son, a la vez, el Presidente y la 
Secretaria que certifica.- f) Manuel Sarmiento M. f)Susana S. de 
Yunes". " 

CERTIFICO: Que la copia que antecede es igual a su orignal 
que consta en el Libro de Actas de la Compañía "Inmobiliaria Olga 
C. Ltda", al que me remito en caso necesario. 

Guayaquil, abril 11 de 1994 ' 

,     

     



Abg. 

PIERO G. AYCART VINCENZINI 
NOTARIO XXX. : 

GUAYAQUIL « ECUADOR 

c
a
 

o
s
 

om 

Cc
) 

Cc Cc
) 

Cc
) 

LA Q AMAT 

cn. e rumento eJjándolo elevado a escr ura pu ica para ¡E Nat to, dejándol levad it 1b1i 
Es ., a " 

AER 
EN í C due surta sus efectos legales.- Buedan agregados a la 

presente escritura el Nombramiento del Presidente y 

Copia del Acta de Junta Extraordinaria de Socios de la 

Compaftía “INMOBILIARIA OLGA C. LTDA." La 

presente 

cuantia de la 

escritura es la 

TRESCIENTOS. MIL 

cantidad de UN MILLON 

SUCRES.-— Leida esta escritura de 

0 : principio.a fin por mi el Notario en alta voz, al 

otorgante, Este la aprueba y suscribe en unidad de acto 

conmigo. DOY FE.- 

      

ri a ta 

Sr. MANUEL SARMIENTO MERCHAN 
C. C. No. 090194 
R-U.C. No. O9 GOfTS 30. 2004 

  



non 0? 
Gu 6 yl is 

a sa o 

  

Teresa Achi de Neme . 
Melodías para el cielo , 
3ra. Sección - [Pág. 25) 

-- 2exXxrE 
| - el diario de 

- * Lunes 5 de septiembre de 1994 , e Año 21 N* 7.679 o 

        

        

      

     

e e. 

M 0 "ma 

REPUBLICA DEL ECUADOR 
- SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

A EXTRACTO o 
DE LA ESCRITURA PUBLICA DE AUMENTO DE 
CAPITAL Y REFORMA DEL ESTATUTO DE LA 

” COMPAÑIA DE RESPONSABILIDAD LIMITADA “IN- 
MOBILIARIA OLGA C. LTDA. 
1.-CELEBRACION Y APROBACION.- La escritura 
pública de aumento de capital y reforma del estatuto 
de la compañía INMOBILIARIA OLGA C. LTDA., se 
otorgó en la ciudad de Guayaquil, el 29 de julio de 

0 1994, ante el Notario Trigésimo del Cantón Guaya- 
quíi; ha sido aprobada por el señor Subintendente 
Jurídico de la Intendencia de Compañifas de Guaya- 
quíl, abogado Manuel Molina Jalil, mediante Resolu- 
ción No.94-2-1-1-0003590 el 17 de agosto de 1994, 
2.-OTORGANTES.- Comparece al otorgamiento de 
la escritura pública antes mencionada el señor Ma- 
nuel Sarmiento Merchán, en su calidad de Presiden- 
te de la referida compañía, de estado civil casado, 
ecuatoriano y domiciliado en esta ciudad de Guaya- 
quit. 
3.- AUMENTO DE CAPITAL SOCIAL... El capital so- 
clal de la compañía se aumenta en la suma de 
S/.1'300.000,00 con lo cual queda elevado a la suma 
de S/.2'000.000,00. 
4.- INTEGRACION DEL AUMENTO DE CAPITAL.-El ¡y 
aumento de capital se encuentra suscrito fntegra- 
mente y pagado de la sigulente manera: Por Utilida- 
des no distribuidas de ejercicios anteriores fa suma 
de S/.1'300.000,00. 
5.- NOMINA DE SOCIOS SUSCRIPTORES.- La nó- 

mina__de socios suscriptores es la siguiente: MA- o = vq ur AUT e poo pr odo, 

Á smxgu “oJRuON UQUIey ueg “sopep  3P* 
9.911 SOPEIMUIALUI SO] DP OSOUrEJ O PIE 
Sul Jo Á O9SPJON OJP2J “UIPIN Y] 9P 

    

  

7 JOpepung 0Jues [ap epeueduooe 99 id 
-21ede e10U9S PNISINN P.IGO PIS9 UY UL Cs 

3p SO *“PPURULIP 1e13 OPrua) eg “se.mamno



REPUBLICA DEL ECUADOR | 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 
  

CERTIFICOS Que en el dianto EXPRESO en su  edlctlón 
correspondiente al día lunes cinco de septiembre de mil 
novecientos noventa y cuatro [Año 21! No. 7679] se ha 
publicado el extracto de la escritura públlea de 
aumento de capital y reforma del estatuto de la compañla de 
responsabilidad limitada "INMOBILIARIA OLGA C.LTDOA."; con la 
2azón desu aprobacilón.- Guayaquil, $ de septiembre de 

   

  

   

199 
z l o 

] Ab. Betty. amayo Insuastt 
. - SECRETARIA GENERAL DE LA 

INTENDENCIA DE COMPARTAS 
DE GUAYAQUIL (E) 

edp.



Abg. 

PIERO G. AYCART VINCENZINI 

NOTARIO XXX 

GUAYAQUIL - ECUADOR 

c
o
 7 

c
d
 

c
d
 

c
o
 

E 0
0
 

Está conforme asu original y en fe de ello confiero 

esta TERCERA COPIA CERTIFICADA, de la Escritura de 

AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE ESTATUTOS DE LA COMPANIA 

"INMOBILIARIA OLGA C. LTDA.", que sello y firmo en la 

ciudad de Guayaquil, el tres de Agosto de mil 

novecientos noventa y cuatro.- 
- 

y f £ 

  

RAZON: Siento como tal que con esta fecha y sen ¿3 

cumplimiento a lo que dispone el articulo Tercero he" 

tomado Nota de la aprobación, mediante Resolución No. 

94-2-1-i- 00035390 dictada el 17 de Agosto de 1994, por 

el Subintendente Juridico de la Intendencia de Compañías 

de Guayaquil,.al margen de la matriz de la Escritura 

Pública de AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE ESTATUTOS DE 

LA COMPARIA "INMOBILIARIA OLGA C. LTDA., del testimonio 

constante que anteced Guayaquil, 9 de Septiembre de 

    

1994,- 

  

Cortificeos que om fecha de My, y 

en cumplimiento de lo ordenado en la Resolación No, Mu2=1=1=0003590, dio»



, tada por el Subintendente Jurídico de la Intendencia de Compañías de dun» 

¿yeuil, el dies 1 siete de Agosto del presente año, queda inscrita esta 

   dertifíicos que cen fecha de hy, 

se tomó nota de esta escritura a foja 3.426 del Registro Mercantil de m1 

novecientos setenta i unos y, a fojas 50.210 y 

cantil de uí1 novecientos ocfienta 1 ocho, al 

respectivas,» dJuayaquil, once de Octubre de 

cuatro,» El Registrador Mercantil 

   
    

         1890. 

Hegisrad pr . 

del Cantón Guayaquil 
A 

Certificot que an fecha de hoy, queda exchivado «el Certificado 

  

Certificos que con fecha de hoy, he arthíivado una copla mténti 

ca de esta escritura, en cumplimiento de lo dispuesto en el Decreto 713 - 

dictado por el Pres: 

A da    
Registrador j 

del Centón Ey yaquil 

Coertiítfíiasst que em fecha de huy, y de con -



L A 

E E 
vuuyu. 9 

formidad con lo dispuesto en el artículo 33 del Código de Comercio, sa ha 

fijado y se mantendrá fijo en la Sala de este Despacho por el tiempo que 

dispone la Ley, bajo el número 3.319 un extracto de la presente escritura    

    
Estatutos de INMOBILIARIA OLGA Co. LTDA...» 

cientos noventa i cuatro. El Regis 

por llo rr rm an 

deV' Cantón Guevaquil 

 


